یہ نیا مآخذ بھولا ناتھ ابن منشی رائے دین دیال کھتری ملتانی ساکن دارالخلافہ شاہجہان آباد کی فارسی کتاب مخفۃ الہند ہے جس کا ایک قلمی نسخہ پنجاب یونیورسٹی لاہور میں ہے جس کا کاتب بختاور سنگھ ساکن شاہجہان آباد ہے۔ تاریخ و سنہ کتابت ۱۸ ربیع الثانی ۱۲۶۶ھ مطابق ۳ مارچ ۱۸۵۰ء ہے۔ مصنف خود کو ”بندۂ درگاہ“ لکھتا ہے غالباً اس کا تعلق کسی نہ کسی صورت میں دربار معلیٰ سے ہوگا۔ راقم الحروف کو اس کے والد کے حالات معلوم نہیں ہو سکے۔ نسخہ عمدہ لکھا ہوا ہے۔ لوح اول مطلا ہے۔

یہ کتاب ہندوستان کی تاریخ، عہد مغلیہ کی مالیات، اہم واقعات اور اہم عجائبات غارات، باغات وغیرہ کے مختصر احوال پر مشتمل ہے۔